

平成25年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年4月26日

上場取引所 大

上場会社名 初穂商事株式会社
 コード番号 7425 URL <http://www.hatsuho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 斎藤 悟

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森 隆司

TEL 052-222-1066

四半期報告書提出予定日 平成25年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第1四半期の業績(平成25年1月1日～平成25年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第1四半期	3,960	△2.7	112	35.5	125	30.2	63	75.4
24年12月期第1四半期	4,071	4.8	82	△17.7	96	△15.6	36	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第1四半期	7.80	—
24年12月期第1四半期	4.45	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第1四半期	11,075	4,800	43.3
24年12月期	10,892	4,759	43.7

(参考) 自己資本 25年12月期第1四半期 4,800百万円 24年12月期 4,759百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	0.00	—	4.00	4.00
25年12月期	—	—	—	—	—
25年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の業績予想(平成25年1月1日～平成25年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,210	8.5	150	62.5	170	42.5	110	355.4	13.42
通期	16,920	8.1	320	13.9	370	10.3	230	15.3	28.06

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年12月期1Q	8,701,656 株	24年12月期	8,701,656 株
25年12月期1Q	506,325 株	24年12月期	505,925 株
25年12月期1Q	8,195,531 株	24年12月期1Q	8,197,126 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新政権の経済政策に対する期待感から円安の進行、株価の上昇局面が続きました。中国における経済成長率の減速、欧米諸国において財政緊縮の兆しが見られる一方で、円安傾向の追い風をうけ、製造業を中心とした持ち直しの動きがみられました。

建設業界におきましては、消費税増税を前にした建築需要の高まり、耐震工事や老朽化したインフラの補強工事などの需要が見込まれるものの、依然として受注競争の激化や建設労働者の需給状況によるコストの増加といった厳しい経営環境で推移しています。

当社におきましては、倒産リスクを回避するため与信管理の徹底を図るとともに、地域に根ざした営業活動を展開し、新規顧客の開拓に全力を挙げて取り組んでおります。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、39億60百万円（前年同四半期比2.7%減）、営業利益1億12百万円（前年同四半期比35.5%増）、経常利益1億25百万円（前年同四半期比30.2%増）、四半期純利益63百万円（前年同四半期比75.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は110億75百万円となり、前事業年度末に比べて1億82百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が1億57百万円、商品が2億3百万円増加し、受取手形及び売掛金が84百万円、投資その他の資産のその他が74百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は62億74百万円となり、前事業年度末に比べて1億41百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億71百万円、1年内返済予定の長期借入金が33百万円、長期借入金が47百万円増加し、未払法人税等が1億5百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は48億円となり、前事業年度末に比べて40百万円増加いたしました。これは主に、その他有価証券評価差額金が9百万円増加し、配当金の支払及び四半期純利益計上の結果として利益剰余金が31百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

現時点において、平成25年2月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,093,505	2,251,416
受取手形及び売掛金	5,142,525	5,057,613
商品	722,380	925,942
貯蔵品	4,524	4,833
その他	95,051	84,010
貸倒引当金	△19,233	△18,308
流動資産合計	8,038,755	8,305,508
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	306,414	301,242
土地	1,505,958	1,505,958
その他(純額)	94,466	89,690
有形固定資産合計	1,906,840	1,896,892
無形固定資産	14,290	13,748
投資その他の資産		
その他	1,019,187	944,988
貸倒引当金	△86,199	△86,001
投資その他の資産合計	932,988	858,987
固定資産合計	2,854,118	2,769,628
資産合計	10,892,874	11,075,136
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,106,073	5,277,086
短期借入金	200,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	76,660	109,980
未払法人税等	170,630	64,649
賞与引当金	46,548	63,400
その他	215,526	187,461
流動負債合計	5,815,439	5,902,578
固定負債		
長期借入金	131,120	178,635
役員退職慰労引当金	70,301	72,306
資産除去債務	22,837	22,932
その他	93,247	97,768
固定負債合計	317,507	371,642
負債合計	6,132,946	6,274,221

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,134	885,134
資本剰余金	1,316,163	1,316,163
利益剰余金	2,664,511	2,695,643
自己株式	△119,647	△119,729
株主資本合計	4,746,162	4,777,212
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	13,764	23,702
評価・換算差額等合計	13,764	23,702
純資産合計	4,759,927	4,800,915
負債純資産合計	10,892,874	11,075,136

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位: 千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日)
売上高	4,071,867	3,960,122
売上原価	3,400,413	3,280,091
売上総利益	671,453	680,030
販売費及び一般管理費	588,590	567,710
営業利益	82,862	112,320
営業外収益		
受取利息	1,551	1,490
受取配当金	108	108
受取賃貸料	4,344	2,879
仕入割引	12,340	12,452
その他	1,212	1,738
営業外収益合計	19,556	18,669
営業外費用		
支払利息	1,128	949
賃貸費用	714	324
売上割引	3,870	3,824
営業外費用合計	5,713	5,098
経常利益	96,705	125,891
特別利益		
固定資産売却益	1,148	99
特別利益合計	1,148	99
特別損失		
固定資産除却損	662	—
特別損失合計	662	—
税引前四半期純利益	97,190	125,991
法人税、住民税及び事業税	60,758	62,473
法人税等調整額	△11	△396
法人税等合計	60,746	62,077
四半期純利益	36,444	63,914

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。